
1 

令和 5年吉日 

削り節業者様各位

代表取締役 秋津 亮介

携帯 090-4780-6024 
TEL089-973-3424 FAX089-973.-3654 

r.akitsu@akitsu-k.co.jp

削り節削製機の円盤修正業務のご案内 

拝啓、貴社益々のご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、皆様が、ご使用されておられます鳥羽式、リョービ式等の削り節スライサーの円盤修正において、削

り現場内で円盤研磨を実施すると、鋳鉄の研磨粉が拡散状態となり、ＨＡＣＣＰの衛生管理の観点からも、

何か良い方法はないかとのご相談を賜ることが増えております。そこで、当社では、お客様の円盤をお預か

りし、精密旋盤にて、円盤の研磨修正を実施して、ご返却する方法を実施させて戴いております。

（1月 30 日現在にて、全国の削り節業者様にて、施工実績３０台以上在り） 
又、鳥羽式や旧山北式の窓部のシノギ隠し除去作業を同時に施工することで、板厚や、しのぎ角度の変更が

可能になる上、鉋刃の角度変更により、窓と刃先のクリアランスも、抑えることが可能であります。下記に

施工事例をご紹介致しますので、ご用命の際は、ご連絡お待ちしております。

（しのぎ隠し除去施工前）２５１７板厚 2.5mm、シノギ角度 17 度）仕様 
↓

（しのぎ隠し除去施工後）３０１７～３０２８（板厚 3mm、シノギ角度 17 度～28 度）全対応仕様 
精密旋盤にて、円盤修正研磨過程写真①



 

2 

円盤修正研磨過程写真②

円盤修正研磨完了写真（※円盤の表面全体の高低差を 20μ以内を精度基準としております） 



3 

窓部の形状調整作業

円盤の中で、一番広い窓を基準に、鉋刃（１7 度～28 度）を実際に合わせながら、クリアランス

が最適になる仕様寸法に合わせていきます。

窓修正前写真

窓調整後写真



4 

軸受け部のリフレッシュ作業

（分解清掃し、ガタのあるベアリングや軸受けは交換致します）

旧山北式や鳥羽式円盤は、シャフトの軸受けからアッセンブリーでお預かりさせて戴きますので、

円盤研磨と同時に、回転部分をリフレッシュする事で、振動や異音を抑え、綺麗な削り上がりにな

ります。

before 

after 



 

5 

シノギ隠し除去作業

鳥羽式円盤等には、鉋刃と円盤の間に削りカスが詰まるのを、防止する目的で、「シノギ隠し」と

呼ばれる返りがありますが、下記写真のように、永年使用や、複数回に渡る円盤研磨で、 シノギ

隠しが薄くなり、直線度が確保されていない円盤が多く見受けられます。当社では、ガタガタにな

った「シノギ隠し」を除去させて戴き、鉋刃の取り付けバリエーションを従来、17 度もしくは、20
度限定だったものを、最新の円盤同様に 25 度、28 度、30 度の鉋刃が取り付けられる仕様へと、改

良してお返し致します。鉋刃のシノギ角を鈍角にすることで、広くなった窓部のクリアランスを抑

えることで、品質向上に繋がります。

シノギ隠し除去前写真

シノギ隠し除去後写真



6 

円盤精度確認作業

精密旋盤にて、表面研磨完了後、円盤表面の高低差、特に窓部の左右中央の高低差を測定し、

精度確認を行ってから、お返ししております。



 

7 

お預かり時写真（左右軸受けのボルトと駆動ベルトを外して、お預かり致します。）

脱着作業に不安のあるお客様には、出張にて脱着作業させて戴きます。

削成機より、積み下ろしする際のみ、お手伝いをお願い致します。

納品時写真



8 

遠方のお客様で、自社にて脱着を希望されるお客様には、通い箱にて、対応させて戴いておりま

す。

通い箱写真

配送納品時写真



9 

円盤修正に係わる価格

円盤研磨修正（精密旋盤使用）費（1 枚あたり） ￥55,000－ 

シノギ隠し除去研磨及び窓調整

（１７度及び 20 度仕様から 17 度～30 度仕様に変更） ￥50,000－ 

消耗品価格目安（1 個あたり） 
軸受スラストベアリング ￥1,800－～￥3,500－ 
シャフト用軸受ボールベアリング ￥1,950－～￥3,600－
ベアリング軸受ケース  ￥8,800－～￥12,000－ 

円盤修正及びシノギ隠し除去に伴い、鉋刃の仕様変更の場合、お手持ちの鉋刃のしのぎ角度を、

最適な角度に変更をさせて戴くことも可能です。

（一例） ５８－２５１７仕様  → ５８－２５２０仕様

当社製超硬鉋刃も全種類ラインナップ対応しております。

全国の削り節業者様に選択権を持って戴きたく、純国産超硬素材の最高品質で作り上げました。

自社製造ですので、お客様のご要望に応じた仕様対応が可能です。

当社製超硬鉋刃のご案内



 

10 

2022 年松山ブランド新製品コンテスト 

工業製品部門にて、愛媛県知事賞受賞 

削製機の修理、調整、円盤修正から、鉋刃の製造販売、再研磨まで、自社技術で 1 ストップサー

ビスをご提供させて戴きます。末長く、永続的に削り節業界の下支えをしていく所存であります

ので、是非とも鉋刃の再研磨精度（中凹み、角垂れなく、直線度を確保して研磨します）と合わせ

て、ご用命は、表記の携帯電話及びメールアドレスにご連絡の程、お願い致します。

以上




